
                                                
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi” 

  

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460   Fax 0332.488860 

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

 

        ALL’ALBO ONLINE 

        AGLI ATTI 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ASSICURAZIONE INTEGRATIVA TRIENNIO 

2019/2022. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e 

ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “ Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti relative a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 concernente “Disposizioni integrative e correttive 

al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generale sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO M. LONGHI - C.F. 80016820120 C.M. VAIC81900A - AOO_VAIC81900A - Ufficio di protocollo

Prot. 0005900/U del 07/11/2019 21:02:16

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./


                                                
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi” 

  

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460   Fax 0332.488860 

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.137 del 27/02/2019 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2019; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.140 del 27/02/2019 di approvazione del limite 

massimo per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico per affidamenti diretti; 

 

CONSIDERATO che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “AcquistinretePA” 

Convenzione alcune o Accordo Quadro Consip “ad hoc”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 175 del 01/07/2019 di autorizzazione a contrarre 

l’assicurazione integrativa degli alunni per il triennio 2019/2022; 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2 lett.a) - D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, così 

come modificato dell’art.25 del D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, per procedere all’individuazione della 

compagnia/agenzia assicuratrice “Ambiente Scuola srl” cui affidare l’appalto per il servizio di 

assicurazione degli allievi di questo Istituto alla luce delle sotto indicate motivazioni: 

 

a) Valore complessivo dell’appalto 19.597,50 Euro, pari al 48,99 % circa i quello massimo di 

39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter aderire alla procedura di 

“affidamento diretto”; 

b) Oggetto dell’appalto da affidare è la copertura completa per i rischi derivanti dalla 

Responsabilità Civile (RCT) con un massimale di almeno 5.000.000,00 (cinquemilioni) di euro 

per ogni sinistro; 

 

- la copertura completa per la Tutela Legale con un massimale di almeno 150.000,00 

(centocinquantamila) euro per ogni sinistro; 

 

- la copertura completa per i rischi da morte con un massimale di almeno 180.000,00 

(centoottantamila) euro per ogni sinistro; 

 

- la copertura invalidità permanente con un massimale di almeno 230.000,00 

(duecentotrentamila) euro per ogni sinistro; 

 

- il massimale rimborso per Spese mediche da infortunio con un massimale di almeno 

5.000.000,00 (cinquemilioni) di euro per ogni sinistro; 

 

- assistenza completa in occasione di visite guidate e/o viaggi d’istruzione sul territorio  

nazionale  e/o all’estero anche fuori UE, con un massimale per Spese mediche da malattia 

di almeno 5.000.000,00 (cinquemilioni) di euro per ogni sinistro; 

 

- assistenza completa per la gestione dei sinistri; (disbrigo pratiche amministrative, 

traduzioni, rientro sanitario con qualsiasi mezzo di trasporto etc); 

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./


                                                
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi” 

  

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460   Fax 0332.488860 

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

 

c) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di acquisizione del 

servizio; 

 

d) possesso da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 

(art.80, del D.Lgs 50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1. lett.a, del D.Lgs 

50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1. lett.b, del D.Lgs 

50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1. lett.c, del D.Lgs 

50/2016);  

 

e) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto, 

quale stazione appaltante, deve soddisfare; 

  

f) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno 

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure, per l’acquisizione della 

prestazione del servizio “de quo”; 

 

g) economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta. 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

      

Art. 2 

 

L’avvio della procedura per l’”affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, 

lett.a) - D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, alla società/agenzia assicuratrice “Ambiente Scuola srl”; 

   

Art. 3 

 

Oggetto dell’appalto da affidare è la copertura per la completa per i rischi derivanti dalla 

Responsabilità Civile (RCT) con un massimale di almeno 5.000.000,00 (cinquemilioni) di euro per 

ogni sinistro; 

 

- la copertura completa per la Tutela Legale con un massimale di almeno 150.000,00 

(centocinquantamila) euro per ogni sinistro; 

 

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./


                                                
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi” 

  

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460   Fax 0332.488860 

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

-  la copertura completa per i rischi da morte con un massimale di almeno 180.000,00 

(centoottantamila) euro per ogni sinistro; 

 

- la copertura invalidità permanente con un massimale di almeno 230.000,00 

(duecentotrentamila) euro per ogni sinistro; 

 

- il massimale rimborso per Spese mediche da infortunio con un massimale di almeno 

5.000.000,00 (cinquemilioni) di euro per ogni sinistro; 

 

- assistenza completa in occasione di visite guidate e/o viaggi d’istruzione sul territorio  

nazionale  e/o all’estero anche fuori UE, con un massimale per Spese mediche da malattia 

di almeno 5.000.000,00 (cinquemilioni) di euro per ogni sinistro; 

 

- assistenza completa per la gestione dei sinistri; (disbrigo pratiche amministrative, 

traduzioni, rientro sanitario con qualsiasi mezzo di trasporto etc); 

 

 

Art. 4 

 

L’importo della spesa totale per l’acquisizione del servizio di cui al precedente art.3 è stabilito in  

6.142,50 euro annue IVA inclusa, ove dovuta, sulla base di un premio omnicomprensivo 

individuale massimo di 7,50 euro, calcolato per N. 854 alunni e  N. 135 di personale  docente e 

ata da assicurare. 

 

Art. 5 

 

Il servizio assicurativo “de quo” dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario, a valere dal 25/11/2019 e fino al 25/11/2022; 

 

Art. 6 

 

ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.sa  Magistro Lucia Rossella 

 

Art. 7  

 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti alla società/agenzia 

assicuratrice in maniera più dettagliata nel contratto/lettera d’ordine, che farà seguito al presente 

provvedimento. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                               Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./

		2019-11-07T10:14:44+0100
	MAGISTRO LUCIA ROSSELLA




